Ablagehinweis: Servicemappe

Bedienungsanleitung VIE

Viessmann Trimatik

mit Standard-Bedieneinheit

Witterungsgefiihrte, digitale

Kessel- und Heizkreisregelung

Best.-Nr. 7450 285-B, 7450 286-B, 7450 365-B und 7450 367-B

Viessmann Trimatik

Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 285-B und 7450 286-B

Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 365-B und 7450 367-B

5681235 7/97

MANN




Inhalt
1.1 Sicherheit

Inhalt

Seite
1 Wichtige Hinweise 1.1 Sicherheit OO 2
2 = Kurz-Bedienungsanleitung 2. Kurz-Bedienungsanleitung . e et D DL Lninenn 3
= Bedien- und Anzexgeelemente el i 0 3
m Bedieneinheit — werkseitige Grundemstellung ................................................... 3
® Gerat einschalten ... 4
# Raumtemperatur andern - bei Anlagen ohne Fernbedienung ... ... 4
» Warmwasserbereitung . 4
m Betriebsprogramm einstellen - bek Anlagen ohne Fernbedlenung ............. 5
3 Far den Schornsteinfeger 3 Schornsteinfeger-Prifschalter ... [ 6
4 Ausfiihrliche Anleitung 4.1 Bedien- und Anzeigeelemente bei gedffneten Abdeckklappen .............. 7
4.2 Heizungsanlage — Ausfiuihrung 8
4.3 Heizungsanlage mit Fernbedienung ... e e 9
m Heizungsanlage mit Fernbedienung-F . .. .9
= Heizungsanlage mit Fernbedienungsgerat-WS oder -RS ... 10
® Heizungsanlage mit Bedieneinheit Comfortrol als Fernbedienung ... 11
4.4 Zeitprogramm ... . .M
m Zeitprogramm flr aile Wochentage glelch einstellen ... 12
m Zeitprogramm fiir einzelne Wochentage unterschiedlich einstellen 13
m Schaltzeitraume abfragen . - . .14
® Schaltzeitraume l6schen . ... L . L . .14
® Uhrzeit umstellen e . [PRTUTTPP o 14
4.5 Temperaturen abfragen . . [T L ... 15
4.6 Heizkennlinien : B . . . .16
= Allgemeines RO [T U 16
m Praktische Tips ... U - 17
4.7 Externe Betriebsprogramm- Umschaltung e e 18
4.8 Heizungsanlage aul3er Betrieb nehmen.. L 18
4.9 Was ist zu tun, wenn... . o R 19
5 Informationen 5.1 Energie sparen... e, , e .. 20
5.2 Stichwortverzeichnis e, BT . 21
1.1 Sicherheit
Dieses ,,Achtung”-Zeichen steht vor allen wichtigen Sicherheitshinweisen.
Bitte diese genau befolgen, um Gefahren und Schiden fiir Mensch und Sachwerte auszuschlieBen.
m Bedienung m Arbeiten am Gerit
Lesen Sie bitte diese Bedienungsan- Arbeiten am Gerat und an der Hei- Der Hauptschalter (auRRerhalb des
leitung sorgfaltig durch. Darliber hin- zungsanlage, wie z.B. Montage, Inbe-  Aufstellraumes) ist bei Arbeiten am
aus erklart lhnen |hr Heizungsfach- triebnahme, Wartung, Reparaturen, Gerat/Heizungsanlage abzuschalten
mann gern die Funktion der Anlage miissen von autorisierten Fachkraf- und gegen Wiedereinschalten zu
und weist Sie in die Bedienung ein. ten (Heizungsfachbetrieb/Vertrags- sichern.
Schéaden, die durch Nichtbeachtung installationsunternehmen) durchge- Bei Brennstoff Gas ist zudem der
der Bedienungsanleitung entstehen, fihrt werden (VDE 0105, Teil 1: fur Gas-Hauptabsperrhahn zu schiieRen §
sind durch unsere Gewahrleistung Arbeiten an elektrischen Einrichtun- und gegen ungewolites Offnen zu S
nicht abgedeckt. gen). sichern. o
2




2 Kurz-Bedienungsanleitung

2 Kurz-Bedienungsanleitung

Bedien- und Anzeigeelemente (Die Drehkndpfe sind im Anlieferungszustand dargestelit)

E S
£

) mA mB [0)
Betriebsprogramm Temperatur fir Temperatur fir Heizkreis A Heizkreis B Anlage
einstellen ~Normalbetrieb” ,reduzierten schalten schalten ein-/ausschalten
(Programmwabhl- einstellen Betrieb” @ = Automatik & = Automatik | = Netz ein
schalter) einstellen % = Abschaltbetrieb # = Abschaltbetrieb O = Netz aus
‘ i
| i
* 1 i ‘
| | — |
4
- = S
Standard- 1234567 A
Bedieneinheit snma
CER * B0 BB
rAririn O©0 @3 o
M _* = O IA 1B 4 ]
Hier wird die 0000 = " f\.ﬁ
momentane 0000 O @ st
Kesselwassertem- Hon o, & L
peratur angezeigt. =0)3 %@“ ﬂ@ > _{mq —
G'Gu} E,s“ !12 N 7% O Q R = = 0
'E I {
}
S N
|
|
| — |
| !
| : 7“’ | | |
x 74 = Rote Anzeige , = “  Griine Anzeige , ) “ "
Neigung Niveau Temperatur flr leuchtet, wenn leuchtet jeweils Rote Anzeige
Heizkennlinie Heizkennlinie Warmwasser Warmwasser im red. Betrieb, leuchtet bei
einstellen einstellen einstellen bereitet wird Abschaltbetrieb und Brennerstorung

Bedieneinheit — werkseitige Grundeinstellung

. A" zeigt auf Digitalanzeige
den aktuellen (hier 63 °C
Wochentag Kesselwasser-
1=Montag temperatur)
2=Dienstag,
usw.
| \
1234567
' - g g i)
ooc TN,
i) ©Q0 @\T’
m * = 0
000 6 &D
e e 7%
zt,o 12 Z 12 ﬁ . N
8 X g1 907 50 ;" '0’
065 4A"2,2 ~-cf S~ o O g
02 26 -12 33+ 0 60 % +6
i 1|

Wochentag und Uhrzeit (MEZ)

wurden bereits im Werk eingestelit und
bleiben durch eine eingebaute
Langzeitbatterie auf aktuellem Stand.

Winter-/Sommerzeit

Umstellung erfolgt automatisch.

Bei Anderung der Termine fiir die Win-
ter-/Sommerzeit-Umsteliung wenden
Sie sich bitte an Ihren Heizungsfach-
betrieb.

Schaltzeiten
sind im Anlieferungszustand auf
6.00 und 22.00 Uhr eingestellt.

Beispiel:

im Betriebsprogramm , @ ”
Normalbetrieb von 6.00 bis 22.00 Uhr und
Abschaltbetrieb von 22.00 bis 6.00 Uhr.

Andere Schaltzeiten kdnnen individuell
eingestellt werden (siehe Seite 11 und 12)

Sommerbetrieb

Abfrage

der eingesteliten Werte durch Drucken
der entsprechenden Taste.

oM aktuelle Uhrzeit und
aktueller Wochentag

L 1-7" Wochentag

W2 Temperaturen

.O" rot  Einschaltzeitpunkte

,@" blau Ausschaltzeitpunkte

Grundeinstellung
m Taste ,l“ driicken.

Schaltzeiten werden in werkseitige
Grundeinstellung zurlickgesetzt.

Hinweis!

Um ein unbeabsichtigtes Betatigen
zu verhindern, ist die Taste ,k”

versenkt angebracht.




2 Kurz-Bedienungsanleitung

Gerat einschalten

Die erstmalige Inbetriebnahme und
Grundeinstellung muf3 von lhrem Hei-
zungsfachbetrieb vorgenommen

werden.
| Anlagenschalter m Hauptschalter (auRerhalb des Auf- Im Anzeigefeld erscheint nach kurzer
[i stellraumes) einschalten. Zeit die momentane Kesselwasser-
J | = Netz ein temperatur.
e m Viessmann Trimatik einschalten: Ihre Heizungsanlage und, falls ange-
Anlagenschalter , @ “ auf ,1”. schlossen, auch die Fernbedienung
@ sind jetzt betriebsbereit.

Raumtemperatur andern — bei Anlagen ohne Fernbedienung

Raumtemperatur bei Normalbetrieb (z.B. am Tag)
kalter warmer m Drehknopf , 38 “ auf gewlinschte N = Normalstellung
Temperatur stellen. Entspricht ca. 20 °C Raumtemperatur,
bei richtig eingestellter Heizkennlinie
(Anlieferungszustand).
1 Teilstrich2 1°C

Raumtemperatur bei reduziertem Betrieb (z.B. in der Nacht)

kalter warmer w Drehknopf , ) “ auf gewiinschte N = Normalstellung
/_\ Temperatur stellen. Abkiihlung des Raumes auf min. 14 °C
N bei richtig eingestellter Heizkennlinie.

Ny

'f\ ‘/ 1 Teilstrich£ 1°C

) -6\ J=+3

O g~ & = Abschaltbetrieb .

& +6 mit Frostschutziiberwachung der Hei-
zungsanlage (Anlieferungszustand).

Warmwasserbereitung

Warmwassertemperatur einstellen
m Klappe der Bedieneinheit 6ffnen.

u Drehknopf , % “ auf gewiinschte
Temperatur stellen.

1 Teilstrich= 2°C

5581 235




5581 163

Betriebsprogramm einstellen — bei Anlagen ohne Fernbedienung
Bei Anlagen mit Fernbedienung siehe Seite 9.

2 Kurz-Bedienungsanleitung

Programmwahl-
schalter

Drehknopf , ) “

Betriebsprogramm/Funktion

Heizbetrieb

Bei Gebauden mit gutem Warme-
Speichervermdgen, in denen bei
Abschaltbetrieb mit Frostschutziiber-
wachung der Heizungsanlage , %" die
Raume nicht so stark auskihlen

Normalbetrieb im Wechsel mit
Abschaltbetrieb mit Frostschutziiber-
wachung der Heizungsaniage nach Zeit-
programm (Anlieferungszustand).

Warmwasserbereitung nach Zeitpro-
gramm.

Bei Gebauden mit geringem Warme-
Speichervermogen, damit die Raume
im reduzierten Betrieb , )" nicht zu
stark auskihlen

Normalbetrieb im Wechsel mit
reduziertem Betrieb (Nachtabsenkung)
nach Zeitprogramm.

Warmwasserbereitung nach Zeitpro-
gramm.

Wenn Sie abweichend vom eingestell-
ten Zeitprogramm dauernd im Normal-
betrieb weiterheizen und Warmwasser-
bereitung haben mochten; z.B. bei
einer Party oder an einem Feiertag

Dauernd Normalbetrieb

Warmwasserbereitung erfolgt unab-
hangig vom Zeitprogramm

Sommerbetrieb

Wenn keine Raumheizung, aber Warm-
wasserbereitung gewlinscht wird

Warmwasserbereitung und Abschalt-
betrieb mit Frostschutziberwachung
der Heizungsanlage.

Warmwasserbereitung nach Zeitpro-
gramm.

Urlaub

Wenn die Heizungsaniage flr langere
Zeit abgeschaltet werden soll;
z.B. im Sommerurlaub

Dauernd Abschaltbetrieb mit Frost-
schutziberwachung der Heizungsan-
lage. Bei Frostgefahr schaltet sich die
Heizungsanlage automatisch ein.

Warmwasserbereitung erfolgt nicht.

Wenn Sie gegenuber dem Abschaltbe-
trieb ein hoheres Temperaturniveau
wiinschen;

z.B. im Winterurlaub

0

Dauernd reduzierter Betrieb

Warmwasserbereitung erfolgt nicht

Wenn an lhrer Heizungsanlage zwei
Heizkreise (I Aund I B) angeschlos-
sen sind, konnen diese getrennt ein-
und ausgeschaltet werden; z.B. zwei
Wohnungen mit jeweils einem Heizkreis

Heizkreisschalter

Q
&

IIA 10B

Heizkreisschalter in Stellung

@ Jeweiliger Heizkreis in Funktion
(Heizkreispumpe(n) eingeschaltet,
Mischer in ,Regelfunktion”)

% Jeweiliger Heizkreis im Abschalt-
betrieb mit Frostschutzliber-
wachung (Heizkreispumpe(n) abge-
schaltet, Mischer geschlossen)

o
c
F
x
2
c
©
124
o
c
]
c
2
T
@
7]




3 Schornsteinfeger-Prifschalter

3 Schornsteinfeger-Priifschalter

Der Schornsteinfeger-Priifschalter und
die hier aufgefiihrten Informationen
sind flir den Schornsteinfeger.

i
4
5 Handbetrieb

Q) Automatik

Flar Abgasmessungen mit kurzzeitig
angehobener Kesselwassertemperatur:

m Mittiere Abdeckklappe 6ffnen.
m Schornsteinfeger-Prifschalter ,, % “
von ,® " auf , % “ stellen.

Folgende Funktionen werden (bei

Handbetrieb) ausgel0ost:

- Regelung der Kesselwassertempera-
tur durch den Temperaturregler ,, & “,

- Einschaltung aller Pumpen,

- Mischer (falls vorhanden) bleibt in
Regelfunktion,

- Brennereinschaltung
(kann verzogert werden, durch
Heizolvorwarmung, Kombinierte
Nebenluftvorrichtung, Abgasklappe
oder abgeschaltetem Temperatur-
regler).

m Nach der Messung den Schalter , %"
wieder auf ,@ " stellen.
m Abdeckklappe schliel3en.

5581 235




4.1 Bedien- und Anzeigeelemente

4.1 Bedien- und Anzeigeelemente bei gedéffneten Abdeckklappen

Die Drehknopfe sind im Anlieferungszustand dargestellt.

Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 285-B und 7450 286-B
@ Bedieneinheit

@ @ @ @ Schalter Heizkreis A mA
i
I

@ = Automatik
i % = Abschaltbetrieb
—— == (©) Schalter Heizkreis B mB
| @ = Automatik
0. @ & = Abschaltbetrieb
@ Anzeige Brennerstorung

» : @ Anlagenschalter
D : ° @@W (F) Einbauplatze
i TOV * Betriebsstundenzahler ... . .
= e = = (@ Entsperrung Ubertemperatur
1 @ Temperaturregler .

e

c.
<g el

® TUOV-Taste .. . i T
- ~ g @ Abdeckklappen
} @ Schornsteinfeger-Priufschalter . %
% = Handbetrieb
@ @ @ @ @ = Automatik
(N) Abdeckklappe der Bedieneinheit
Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 365-B und 7450 367-B @ Abfrage/Eingabe
Ausschaltzeitpunkte
@ @ @ @ @ @ @ Abfrage/Eingabe

Einschaltzeitpunkte
. - ® Programmwahlschalter
= @ Anzeige grin
@ Anzeige rot
@ Kanal m

Heizkreis A (ohne Mischer)

Kanal "k

Heizkreis B (mit Mischer)

Kanal =

. Warmwasserbereitung

) Kanal ®
: Warmwasserzirkulationspumpe

1234567

.

=R ®©®

m & & O

3

353eT @ ~
- (2

o

A2 €
e

Temperatur Normalbetrieb
Temperatur reduzierter Betrieb
Grundeinstellung
Einstell-Drehknopf
Temperatur Warmwasser
Niveau Heizkennlinie
Neigung Heizkennlinie
Schaltzeitraumbeginn
Schaltzeitraume (max. 4)
Schaltzeitraumende
Abfrage/Eingabe Uhrzeit
Abfrage/Eingabe Wochentag
Abfrage Temperaturen

+6
Hinweis!
Bei Nutzung der Bedieneinheit als
Fernbedienung sind alle beschriebenen

1234567
AAAAAAA

C 3°c
[}
E I QOO

O X = O

+

© @

e =5k X 'I-Z-v.

N -t
'
~

Funktionen vorhanden.

5581 235.
(é
B




4.2 Heizungsanlage — Ausfuhrung

4.2 Heizungsanlage — Ausfiihrung

71 Ausfiihrung 1
mit 1 Heizkreis ohne Mischer I
wahlweise mit
] Warmwasser-Speicher &
] Warmwasserzirkulationspumpe &'
_1 Fernbedienung

/

Heizkreis
M5 e
= | Mischer
i

i
Warmwasser-Speicher Heizkesse!

Wirkungsweise

Das im Heizkessel erwarmte Wasser
wird von der Heizkreispumpe direkt zu
den Heizkdrpern gepumpt.

Die Viessmann Trimatik pal3t die
Kesselwassertemperatur verschiede-
nen veranderlichen Bedingungen
(z.B. der AuRentemperatur) an.

[J Ausfahrung 2
mit 1 Heizkreis mit Mischer »
wahlweise mit
1 Warmwasser-Speicher =
[ Warmwasserzirkulationspumpe &'
{1 Fernbedienung

Heizkreis
| mit
1 1 BII:DE_I Mischer
‘ o
&
T g S DK

Warmwasser-Speicher Heizkessel

Wirkungsweise

Das im Heizkessel erwarmte Wasser
wird in einem Mischer mit dem aus
dem Heizkreis zuriickflieBenden Was-
ser gemischt, und dann bedarfsgerecht
temperiert zu den Heizkorpern
gepumpt.

Die Viessmann Trimatik pal3t hierbei
Uber den Mischer die Vorlauftempera-
tur des Heizkreises verschiedenen ver-
anderlichen Bedingungen (z.B. der
AufRRentemperatur oder einer hoheren
Kesselwassertemperatur nach Aufhei-
zen des Warmwasser-Speichers) an.

*INicht bei Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 367-B.

[T
AN
ohne |
Mischer

] Ausfiithrung 3
mit 1 Heizkreis ohne Mischer Ml
und 1 Heizkreis mit Mischer »«
wahlweise mit
7] Warmwasser-Speicher &
J Warmwasserzirkulationspumpe & ™
] Fernbedienung

/

e

y

Heizkreis
mit

Mischer
1 =

Heizkreis

(1]
IS

P
—OL

O -

Heizkessel

Warmwasser-Speicher

Wirkungsweise

Heizkreis ohne Mischer

Das im Heizkessel erwarmte Wasser
wird von der Heizkreispumpe direkt zu
den Heizkdrpern gepumpt.

Die Viessmann Trimatik pal3t die
Kesselwassertemperatur verschiede-
nen veranderlichen Bedingungen

(z.B. der AuRentemperatur) an.

Heizkreis mit Mischer

Das im Heizkessel erwarmte Wasser
wird in einem Mischer mit dem aus
dem Heizkreis zurlickflieBenden Was-
ser gemischt, und dann bedarfsgerecht
temperiert zu den Heizkdrpern
gepumpt.

Die Viessmann Trimatik pal3t hierbei
lber den Mischer die Vorlauftempera-
tur des Heizkreises verschiedenen ver-
anderlichen Bedingungen (z.B. der
Aufentemperatur oder einer hoheren
Kesselwassertemperatur nach Auf-
heizen des Warmwasser-Speichers)
an.

@

5581 235




4.3 Heizungsanlage mit Fernbedienung

4.3 Heizungsanlage mit Fernbedienung-F

Heizungsanlage mit Fernbedienung-F (siehe auch Bedienungsanleitung der Fernbedienung-F)

Raumtemperatur, Betriebsprogramm und Zeitprogramm einstellen.

Ausfiihrung 1

Heizkreis ohne Mischer

Ausfiihrung 2

Heizkreis mit Mischer

Ausfiihrung 3

Heizkreis ohne Mischer

Heizkreis mit Mischer

A
O

Programmwabhlschalter
einstellen
(siehe auch Seite 5)

1 —
oocool
00000
Iy .y
748 ) g - ,‘_: __©+
N y ™= Ik
B > -
(o] g 5 [e] S s ®
::,_" 1. Drehknopf , 38:“ fir Nor- Driicken und Drehen
e malbetrieb auf ,~7“ und .
e Drehknopf , ) “ fiir redu- | ™ Raumtemperatur fgr ® Raumtemperatur an der
g zierten Betrieb auf ,-8" Normal- und reduzierten Fernbedienung-F
E einstellen Betrie‘s) an den Dreh!m(jp- einstellen
3 - —— —— —| fen 3" und , )“ einstel-
P 20 o 2. Raumtemperatur an len (siehe Seite 4)
oooool der Fernbedienung-F
00000 .
einstellen
- 1 = -+»
34O
- % °
@
Dricken und Drehen
Mee] mlmm o] 1 Programmwanhischalter el mimm o o201 Jo
: muB auf , I = “ gestellt wer- :
den
: o mA s Py
1083 03 i (o)
< < T 3
e T
o N
4 T T o T S Driicken und Drehen
- o 2. Betriebsprogramm mit Pro- > &@'*3
[ 9,1[][:0 O g7
2 grammwabhltaste und & 16
'{::; / \ Drehknopf ,_«." an der m Betriebsprogramm mit m Betriebsprogramm mit
o Fernbedienung-F einstellen Programmwahltaste

und Drehknopf ,, -“™," an
der Fernbedienung-F ein-
stellen

m Zeitprogramm an der Fernbedienung-F einstellen

m Zeitprogramm einstellen
(siehe auch Seite 12 und
13)

Dricken und Drehen
0olC_Jo 0o0Jo
B3 52232
E 1 =1 S =1
| [ sw]O - 500)O
g
8|00 ole)
S @O @O
Dricken und Drehen Dricken und Drehen Dricken und Drehen

m Zeitprogramm an der
Fernbedienung-F
einstellen




4.3 Heizungsanlage mit Fernbedienungsgerat-WS oder -RS

Heizungsanlage mit Fernbedienungsgerat-WS oder -RS

Raumtemperatur, Betriebsprogramm und Zeitprogramm einstellen.

Ausfiihrung 1

Heizkreis ohne Mischer

Ausfithrung 2

Heizkreis mit Mischer

Ausfithrung 3

Heizkreis ohne Mischer

Heizkreis mit Mischer

= o 1.

Raumtemperatur

2.

able

Drehknopf , 38" fir Normalbe-
trieb auf ,,—7" und Drehknopf
. )" fur reduzierten Betrieb
auf ,-8" einstellen

Raumtemperatur am Fernbe-
dienungsgerat-WS oder -RS
einstellen™!

® Raumtemperatur fur
Normal- und reduzierten
Betrieb an den Drehknop-
fen , 38" und , ) “ einstel-
len (siehe Seite 4)

® Raumtemperatur am Fern-
bedienungsgerat-WS oder
-RS einstellen

Driicken und Drehen

m Zeitprogramm einstellen
(siehe auch Seite 12 und
13)

Drucken und Drehen

m Zeitprogramm einstellen
(siehe auch Seite 12 und
13)

Dricken und Drehen

m Zeitprogramm einstellen
(siehe auch Seite 12 und
13)

ED o o mm o 1. Programmwabhlschalter . o
i muR auf , I =" gestellt Loy e
hd werden d
g Mm= QP MmA #¥ OO
E s o
£ T ~T
£ N
§! ’ .b‘
=4 6\ ‘5*3
7] O g T
L e — & +6
2
b=
2 2. Wahlschalter am m Betriebsprogramm mit ® Wahlischalter am
Fernbedienungsgerat-Ws dem Programmwahl- Fernbedienungsgerat-W$s
oder-RS einstellen schalter einstellen oder -RS einstellen
(empfohlene Stellung
¥0)O . [ %", siehe auch
Seite 5)
E
£
©
e
o
)
B
a
x
]
N

Driicken und Drehen

m Zeitprogramm einstellen
(siehe auch Seite 12 und
13)

*1in Wahlschalterstellung ,, & “ des Fernbedienungsgerét-WS oder -RS wird eine Raum-Solltemperatur von 3 bis 5°C eingestellt, die Heizkreispumpe
bleibt bei AuBBentemperaturen kleiner 5°C eingeschaltet.

10

5581 235
®




4.3 Heizungsanlage mit Bedieneinheit Comfortrol als Fernbedienung

4.4 Zeitprogramm

Heizungsanlage mit Bedieneinheit Comfortrol als Fernbedienung™?

Der Einsatz der Comfortrol als Fernbedienung ist nur bei zwei vorhandenen Heizkreisen (Ausfihrung 3) sinnvoll.
Im Anzeigefeld der Comfortrol wird angezeigt, auf welchen Heizkreis (A oder B) diese wirkt.

Heizkreis A (ohne Mischer)

Ausfiihrung 3 ode

Heizkreis B (mit Mischer)

r Ausfiihrung 3

Heizkreis A (ohne Mischer)

Heizkreis B (mit Mischer)

Fernbedienung

= Alle Einstellungen fir den
Heizkreis A werden an der
Viessmann Trimatik vorge-

nommen

“g

ooo

Comfortrol

m Alle Einstellungen fiir den
Heizkreis B werden an der
Fernbedienung Comfortrol
vorgenommen.

m Die Warmwassertempera-
tur wird an der Fernbedie-
nung Comfortrol einge-

|5 Fernbedienung
o/ Comfortrol

m Alle Einstellungen flir den
Heizkreis A werden an der
Fernbedienung Comfor-
trol vorgenommen

= Alle Einstellungen fur den
Heizkreis B werden an der
Viessmann Trimatik vorge-
nommen.

® Die Warmwassertempera-
tur wird an der Viessmann
Trimatik eingestellt.

stellt.

Die Schaltzeiten fiir die Warmwasserbereitung konnen an jeder Bedieneinheit eingestellt werden.

4.4 Zeitprogramm

Aligemeines

Ein Zeitprogramm besteht aus Ein- und
Ausschaltzeitpunkten, die an der
Schaltuhr eingestellt werden. Diese
steuern je nach gewahltem Betriebs-
programm das Ein- und Ausschalten

- Normalbetrieb

—~ Abschaltbetrieb

— reduziertem Betrieb
und (falls vorhanden)

- Warmwasserbereitung

Die Zeit zwischen einem Einschaltzeit-
punkt und dem nachsten Ausschaltzeit-
punkt wird , Schaltzeitraum” genannt.
Sie konnen pro Tag maximal vier
Schaltzeitraume pro Schaltuhrkanal

von: - Warmwasserzirkulationspumpe ™2 einstellen.
A Werkseitig ist jeweils der erste Schalt-
Raum- . .
temperatur zeitraum eingestellt.
Einschaltzeitpunkt: 6.00 Uhr
‘ Ausschaltzeitpunkt: 22.00 Uhr
. ‘o
2.B.20°C - H‘mwe|s. ‘ . '
Normal- Bitte beachten Sie bei der Einstellung

der Schaltzeitraume die Reaktionszeit
Ihrer Heizungsanlage. Wahlen Sie den
Ein- und Ausschaltzeitpunkt deshalb

betrieb 3"

2.B.14°C entsprechend friher.

reduzierter : {

Betrieb .3 t i > Reaktionszeit ,Ein” und ,Aus”
Einschalt- Ausschalt- Zeit
zeitpunkt zeitpunkt
2.B. 6.00 Uhr z.B. 22.00 Uhr

Schaltuhrkanal wahlen

Schaltuhrkanal (Kanal) | Zuordnung Zu"m Einst'ellen der SCha|tZ?ttral:lme
dricken Sie unterhalb des jeweiligen
m Schaltzeiten flr Heizkreis ohne Mischer Symbols die Tasten:
2 Schaltzeiten fur Heizkreis mit Mischer
. - - (D" rot (Einschaltzeitpunkt)
Schaltzeiten fir W bereit "
Q ) chaltzeiten fir Warmwasserbereitung i "©" blau (Ausschaltzeitpunkt)
' & Schaltzeiten fiir Warmwasserzirkulationspumpe™?

"TINicht bei Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 285-B.
*2Nicht bei Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 367-B.

5581 235

11




4.4 Zeitprogramm

Zeitprogramm fiir alle Wochentage gleich einstellen

Dieses Zeitprogramm ist dann einzustel-
len, wenn an allen sieben Wochentagen
die Heizungsanlage zu den gleichen Zei-
ten betrieben werden soll.

1234567
AAAAALS
[Aaiuinl
(NN
71
[2

—
O -:+
1234567

AAAAAAA
- t=‘- -
J

XA

Hinweise!

Priifen Sie zuvor, ob alle Wochentags-
pfeile angezeigt werden, falls nicht,
Taste " dricken.

Die nachfolgenden Einstellungen sind
am Beispiel von Schaltuhrkanal ,»”
durchgefihrt und sind auf die weiteren
Schaltuhrkanale Ubertragbar.

Zunachst die unter

- ,Betriebsprogramm einstellen” und
- ,Schaltuhrkanal wahlen”
genannten Punkte beachten.

Einschaltzeitpunkt fiir den ersten Schaltzeitraum einstellen
1. Rote Taste ,()* driicken und ...bis gewiinschter Einschaltzeitpunkt
Drehknopf , -“™. “ nach links oder erscheint.
rechts drehen,...
2. Rote Taste ()" loslassen. Angezeigter Einschaltzeitpunkt wird
gespeichert.

Ausschaltzeitpunkt fiir den ersten Schaltzeitraum einstellen
1. Blaue Taste ,@)" driicken und ...bis gewlinschter Ausschaltzeitpunkt
Drehknopf , -, “ nach links oder erscheint.
rechts drehen,...
2. Blaue Taste ,&)" loslassen. Angezeigter Ausschaltzeitpunkt wird
gespeichert.

Weiteren Schaltzeitraum auswahlen (zwei bis vier)
1. Rote Taste ,(O” und blaue Es erscheint flr finf Sekunden die
Taste ,@)" gleichzeitig driicken. Ziffer ,1".

2. Drehknopf , -, “ innerhalb von ...bis gewlinschte Ziffer ,2", ,3” oder

funf Sekunden nach rechts ,4" erscheint.
drehen,... Gewlinschter Schaltzeitraum ist aus-
gewahlt.

Ein- und Ausschaltzeitpunkte fiir weitere Schaltzeitraume einstellen
Zum Einstellen der Ein- und Ausschalt-

zeitpunkte genauso vorgehen wie bei

Einstellung des ersten Schaltzeitrau-

mes.

5581 235

¢

@




Zeitprogramm fiir einzelne Wochentage unterschiedlich einstellen

Dieses Zeitprogramm ist dann einzustel-
len, wenn die Heizungsanlage an einzel-
nen Tagen mit anderen Zeiten betrieben
werden soll.

1234567

1234567

1234567
A
ISy
[INEREN]
7

12345867
A

=

=i

5581 235

Hinweise!

Zuerst ,Zeitprogramm fir alle
Wochentage gleich” einstellen (siehe
Seite 12), dann die einzelnen Wochen-
tage, die gedndert werden sollen, ein-
stellen.

Gewiinschten Wochentag einstellen

1. Taste ,,1-7" driicken und
Drehknopf , -~ “ nach links oder
rechts drehen,...

2. Taste ,1-7" loslassen.

4.4 Zeitprogramm

Zunachst die unter

- ,Betriebsprogramm einstellen” und
- ,Schaltuhrkanal wahlen”
genannten Punkte beachten.

Die nachfolgenden Einstellungen sind
am Beispiel von Kanal , %" durchge-
fihrt.

...bis der Pfeil , & “ auf den Wochentag
(1 = Montag, 2 = Dienstag usw.) zeigt,
far den Ein- und Ausschaltzeitpunkte
eingestellt werden sollen.

Einschaltzeitpunkt fiir den ersten Schaltzeitraum einstellen

1. Rote Taste ,, ()" driicken und
Drehknopf ,, -, “ nach links oder
rechts drehen,...

2. Rote Taste ,,()" loslassen.

...bis gewunschter Einschaltzeitpunkt
erscheint.

Angezeigter Einschaltzeitpunkt wird
gespeichert.

Ausschaltzeitpunkt fiir den ersten Schaltzeitraum einstellen

1. Blaue Taste ,{ )" dricken und
Drehknopf ,, =, “ nach links oder
rechts drehen,...

2. Blaue Taste ,©)" loslassen.

...bis gewlinschter Ausschaltzeitpunkt
erscheint.

Angezeigter Ausschaltzeitpunkt wird
gespeichert.

Weiteren Schaltzeitraum auswahlen (zwei bis vier)

1. Rote Taste ,,()” und blaue
)" gleichzeitig driicken.

2. Drehknopf ,, ™. “ innerhalb von
flinf Sekunden nach rechts
drehen,...

Es erscheint fir fliinf Sekunden die
Ziffer ,1".

...bis gewlinschte Ziffer ,2“, ,3" oder
4" erscheint.
Gewdlnschter Schaitzeitraum ist aus-
gewabhlt.

Ein- und Ausschaltzeitpunkte fiir weitere Schaltzeitraume einstellen

Zum Einstellen der Ein- und Ausschalt-
zeitpunkte genauso vorgehen wie bei
Einstellung des ersten Schaltzeitrau-
mes.

Hinweis!

Nach Beenden der Einstellung springt
der Pfeil , A" (nach ca. drei Minuten)
automatisch auf den aktuellen
Wochentag.

13




4.4 Zeitprogramm

Schaltzeitraume abfragen

1234567

Enin]
it

[ y]

1234567

>

'
g
1
1

)

7|

Schaltzeitraume loschen

1234567
AAAAAAL

[}

]
171

(3

ff“

Uhrzeit umstellen (falls erforderlich)

Ersten Schaltzeitraum abfragen
1. Rote Taste ,()“ driicken.
Einschaltzeitpunkt erscheint.

2. Blaue Taste ,@" driicken.
Ausschaltzeitpunkt erscheint.

Weitere Schaltzeitraume abfragen
1. Rote Taste ,()* und blaue Taste
“ gleichzeitig driicken.

2. Drehknopf ,, -“™: “ innerhalb von
funf Sekunden nach links oder rechts
drehen,...

1. Rote Taste (0" und blaue Taste
" gleichzeitig driicken.

2. Drehknopf , - “ innerhalb von
funf Sekunden nach links oder
rechts drehen,...

3. Rote Taste , ()" des entspr. Kanals
(,mm”, &, =" oder,@®")drik-
ken und Drehknopf , -“™. " nach
links drehen, bis ,— ——-" erscheint.

4. Blaue Taste ,@)" des entspr. Kanals
(,m”, ", ,*=“oder,®")drik-
ken und Drehknopf ,, -“™. " nach
links drehen, bis ,— ——~" erscheint.

Hinweis!

Bei der Abfrage der Schaltzeitpunkte
beachten, in welchem Schaltzeitraum
Sie sich befinden.

Die Anzahl der Querbalken zwischen
dem rechten und linken Pfeil geben
lhnen den entsprechenden Schaltzeit-
raum an.

Es erscheint fir finf Sekunden die
Ziffer 1, ,2”, ,3" oder ,4".

...bis gewiinschter Schaltzeitraum 2",
.3" oder ,4" erscheint.

Gewdlnschter Schaltzeitraum ist aus-
gewahlt.

Es erscheint fur finf Sekunden die
Ziffer ,1”7, ,2“, ,3" oder ,4".

...bis gewiinschter Zeitraum erscheint.

Einschaltzeitpunkt ist geldscht.

Ausschaltzeitpunkt ist geldscht.

{im normalen Betriebszustand wird im Anzeigefeld der Bedieneinheit die Kesselwassertemperatur angezeigt)

1234567

14

Uhrzeit

1. Taste , ® “ drlcken und
Drehknopf ,, -, “ nach links oder
rechts drehen, bis gewiinschte Uhr-
zeit erscheint.

2. Taste ,,® “ loslassen.
Uhrzeit wird gespeichert.

Hinweis!

Wochentag und Uhrzeit (MEZ) wurden
bereits im Werk eingestellt und bleiben
durch eine Langzeitbatterie auf aktuel-
lem Stand.

Die Umstellung von Winterzeit auf
Sommerzeit und umgekehrt erfolgt
automatisch.

Bei Anderung der Termine fiir die Win-
ter-/Sommerzeit-Umstellung wenden
Sie sich bitte an ihren Heizungsfach-
betrieb.

5581 235

-




é

5581 235

4.5 Temperaturen abfragen

1234567
1
M * & O

Sie konnen an der Schaltuhr der Viess-
mann Trimatik durch die angeschlosse-

nen Sensoren die Isttemperaturen
abfragen. Die Zuordnung der Kenn-

ziffern @ die Bedeutung der Anzeigen

und die angezeigten Isttemperatur-
werte@ konnen Sie der nachfolgen-
den Tabelle entnehmen.

1. Taste ,,?" driicken und
Drehknopf ,, -#™*. “ nach links oder
rechts drehen,...

2. Taste ,,?” loslassen.
Temperaturabfrage ist beendet.

4.5 Temperaturen abfragen

...bis Kennziffer des entsprechenden

Sensors links in der Anzeige
erscheint. AnschlieBend erscheint die
Isttemperatur.

Kennziffer | Bedeutung der Anzeige Isttemperatur in °C (Anzeigebeispiel)
11 ATS - AuBRentemperatur
Foge
3 KTS - Kesseltemperatur
3 53
4*2 VTS - Vorlauftemperatur:
nur fur den Heizkreis mit Mischer uoou 5":
5*2 STS — Speichertemperatur
Z- Z1Mc
TN
772 RTS - Raumtemperatur:
nur in Verbindung mit einer raumtemperatur- 020
gefiihrten digitalen Fernbedienung

“1Der angezeigte Wert beriicksichtigt die Witterungsverhéltnisse wie Wind, Sonneneinstrahlung sowie die Wandtemperatur des Gebédudes.
“2Nur, wenn der Sensor angeschlossen bzw. aktiviert ist.

15




4.6 Heizkennlinien

4.6 Heizkennlinien

Aligemeines

Die Heizkennlinien stellen den Zusam-
menhang zwischen Aullentemperatur
und Kesselwasser- bzw. Vorlauftempe-
ratur dar.

Vereinfacht: je niedriger die AuRentem-
peratur, desto hoher die Kesselwasser-

Von der Kesselwasser- bzw. Vorlauf-
temperatur ist wiederum die Raum-
temperatur abhéngig.

Im Anlieferungszustand eingestellt:
- Neigung ,[x“ =1,2

bzw. Vorlauftemperatur. — Niveau ,¢"=0
Neigung %
2,6 2,4 s
S 110 A ur
',B_‘ Ay AP = 2.2
2o 10 A A T H20 3
5.5 yydv- 18 A
g5 % 7704 1 (©
gg 80 NN XA L-1,6
Qo VIAA -
1 T e
%““5 ///,//, L~ 1,2
P AAA — 9
gs AN e RO
/// 4 |+ .
50 WA T o8
40 /G aWa 106 ®
S5 301 // 7 LT ! v
) 11 L 02 —
'?ac,,h 25 ! il
Soyy, 20 0 5 0 -5 -10 -15 -20
rm, 75
erat(,,/, 70 AuRentemperatur in °C
n ° 5
Neigung der Heizkennlinie andern
E 110 , % =26
g9 // K., 12
2 / ™ X =12 >
€2 N\ '
o ®© / \
E g. / \
é QE_) \\
2£ / 1
23 |/
8= —_——t=02
@ O e ——
¥ > -
+20 -20

AulRentemperatur in °C

Niveau der Heizkennlinie andern

3 P
8 10 -
- e
29 4
g oty =+33
g.; ] =1,2
g5 |7 _
- 1 N
o £ Y =-12
g2 7y
33
8% %
v > /

+20 -20

AuRentemperatur in °C

Die dargestellten Heizkennlinien gelten
bei folgenden Einstellungen:

- Niveau ,iz" =0

— Drehknopf 38" = N (£ 20 °C)
Hinweis!

Wenn nur ein Heizkreis mit Mischer
angeschlossen ist (Heizkreis B), sind
fur Heizkreis A folgende Einstellungen
vorzunehmen:

- Schaltzeiten auf ,————" stellen

- Neigung L =02

Die Neigung der Heizkennlinie liegt
Ublicherweise

z.B. flr im Neigungs-

bereich

FuRbodenheizung
(siehe Diagramm)

Niedertemperatur-

heizungen nach (siehe Diagramm)
Heizungsanlagen-
Verordnung

Heizungsanlagen @
mit Temperaturen | (siehe Diagramm)
Gber 75 °C

Normaleinstellung:

Gut warmegedammtes Haus in
geschutzter Lage

(z.B. Radiatorenheizung) ,|[x“ =12
Freie Lage oder alte Heizungsanlage
(z.B. Radiatorenheizung) ,x“ =1,6

m Klappe der Bedieneinheit 6ffnen.

= Drehknopf ¢ “ auf den gewlinsch-
ten Wert (Neigungsbereich 0,2 bis
2,6) einstellen.

= Klappe der Bedieneinheit offnen.

m Drehknopf , iz “ auf den gewlinsch-
ten Wert (Niveaubereich -12 bis +33)
einstellen.

Hinweis!
Als Einstellhilfe benutzen Sie die ,Prak-
tischen Tips”.

5581 235




°

oo

Auswirkungen bei Verstellung an Drehknopf , 38:“ bzw. , ) ”

110

\ JHe"=26°C

110}

I *p *20
| I |
| I |
' |
HKP HKP ein HKP | HKP ein
aus aus |
Beispiel 1: Beispiel 2:

Mo 1

Anderung an Drehknopf ,, %
von ,N” auf ,+6” im Heizbetrieb

Praktische Tips

Anderung an Drehknopf , )"
von ,—-8" auf ,N” im reduzierten
Betrieb

4.6 Heizkennlinien

Die Heizkennlinie wird entlang der
Raum-Solltemperatur-Achse entspre-
chend verschoben und bewirkt ein
geandertes Ein-/Ausschaltverhalten der
Heizkreispumpen (HKP) wenn die Heiz-
kreispumpenlogikfunktion aktiviert ist
(Anlieferungszustand).

@ Kesselwassertemperatur bzw.
Vorlauftemperatur in °C

AuRentemperatur in °C

@ Raum-Solltemperatur in °C

Hinweis!

Bei entsprechender Codierung durch
den Heizungsfachmann (variable Heiz-
grenze) kann sich der Schaltpunkt ver-
schieben.

Heizkennlinie dndern, wenn...

Anderung durchfiihren

... die erzeugte Warmemenge in der
kalten Jahreszeit zu gering, in der
Ubergangszeit ausreichend ist.

...die erzeugte Warmemenge in der
kalten Jahreszeit zu hoch, in der
Ubergangszeit ausreichend ist.

Neigung

//
N
/
/,
|
hoch niedrig
Aullentemperatur

Kesselwassertemperatur
bzw. Vorlauftemperatur

Neigung

Kesselwassertemperatur
bzw. Vorlauftemperatur

hoch niedrig
AuBentemperatur

Die ,Neigung” der Heizkennlinie auf
den jeweils nachsthdoheren Wert ein-
stellen.

Die ,Neigung” der Heizkennlinie auf
den jeweils nachstniedrigeren Wert
einstellen.

...die erzeugte Warmemenge in der
Ubergangszeit zu gering, in der
kalten Jahreszeit ausreichend ist.

...die erzeugte Warmemenge in der
Ubergangszeit zu hoch, in der
kalten Jahreszeit ausreichend ist.

5581 235

Niveau Neigung

©) ®

7 /
/ 7

-

1

-

e Y

Kesselwassertemperatur
bzw. Vorlauftemperatur
Kesselwassertemperatur
bzw. Vorlauftemperatur

hoch niedrig hoch niedrig
AuBentemperatur AuBentemperatur

Niveau Neigung

) ®

1

-
7~

s Ve
/ /4
hoch niedrig hoch niedrig
AuRlentemperatur Auf3entemperatur

b2

-~

Kesselwassertemperatur
bzw. Vorlauftemperatur
Kesselwassertemperatur
bzw. Vortauftemperatur

Im Schritt (1) das ,Niveau” der Heiz-
kennlinie auf den nachsthoheren
Wert, im Schritt (2) die ,Neigung” auf
den nachstniedrigeren Wert einstel-
len.

fm Schritt (1) das ,Niveau” der Heiz-
kennlinie auf den nachstniedrigeren
Wert, im Schritt (2) die ,Neigung” auf
den nachsthoheren Wert einstelien.

17




4.7 Externe Betriebsprogramm-Umschaltung
4.8 Heizungsanlage aul3er Betrieb nehmen

4.7 Externe Betriebsprogramm-Umschaltung (Telefonkontakt)

Das an der Bedieneinheit manuell vor-
gewahlte Betriebsprogramm kann {ber
einen Telefonanruf (nur in Verbindung
mit Schaltmodul-FT und Dekatel-F) ver-
andert werden.

Die Umschaltung erfolgt immer nur
zwischen den in der Tabelle zugeord-
neten Programmen.

Der Vorgang wird jeweils durch den
nachsten Telefonanruf umgekehrt.

Beispiel:

Sie sind nicht in Threm Ferien-Apparte-
ment und mdchten von aullerhalb lhre
Heizungsanliage einschalten. Mit lhrem
Anruf wird z.B. das Betriebsprogramm
.Dauernd Abschaltbetrieb” auf ,Dau-
ernd Normalbetrieb” umgeschaltet
(siehe Tabelle).

Wenn Sie das Ferien-Appartement ver-
lassen, missen Sie manuell Ihre Hei-
zungsanlage wieder auf das Betriebs-
programm , & “ einstellen oder erneut
einen Anruf tatigen.

Manuell vorgewahltes Betriebsprogramm™’

Umgestelites Betriebsprogramm

Dauernd Abschaltbetrieb mit Frostschutz

Dauernd Normalbetrieb

Warmwasserbereitung/Abschaltbetrieb mit

Frostschutz

Dauernd Abschaltbetrieb mit Frostschutz

Normalbetrieb/Abschaltbetrieb mit Frostschutz*2

Dauernd Abschaltbetrieb mit Frostschutz

Normalbetrieb/reduzierter Betrieb

Dauernd Normalbetrieb

Dauernd Normalbetrieb

Dauernd Abschaltbetrieb mit Frostschutz

Dauernd reduzierter Betrieb

U RN

Dauernd Normalbetrieb

*1Sjehe auch , Betriebsprogramm einstellen” auf Seite 5.

“2Drehknopf, Y “ in Stellung , % .

4.8 Heizungsanlage auRer Betrieb nehmen...

¢ o Programmwabhi-
X , schalter auf
® . O stellen

I Anlagenschalter

O = Netz aus

o

18

...bei voriibergehender Abwesenheit
z.B. im Urlaub; Heizungsanlage wird
nicht komplett ausgeschaltet. Bei Frost
schaltet sich die Heizungsanlage auto-
matisch ein.

Hinweis!

Die angeschlossenen Pumpe(n) wer-
den alle 24 Stunden fir kurze Zeit ein-
geschaltet, damit sie sich nicht festset-
zen.

...Anlage spannungslos schalten

Die Heizungsanlage wird vollig auRer
Betrieb genommen. Die Daten bleiben
im Rahmen der Gangreserve erhalten
(ca. 5 Jahre).

m Programmwahlschalter auf , b “
stellen.
m Betriebsprogramm bei installierter
Fernbedienung:
- Fernbedienung-F auf g ” einstel-
len.
- Fernbedienungsgerat-WS oder -RS
auf , »” einstellen.
- Comfortrol auf ,, & “ einstellen.

Achtung!
Die Heizungsanlage ist durch diese
Einstellungen nicht spannungsios.

Die Anzeigen schalten sich nach kurzer

Zeit aus.

m Hauptschalter (auRerhalb des Auf-
stellraumes) ausschalten.

® Anlagenschalter , ® “ auf ,0".

5581 235

e




5581 235

4.9 Was ist zu tun, wenn...

4.9 Was ist zu tun, wenn...

Was ist zu tun, wenn...

Ursache

Behebung

...die Heizungsanlage nicht in
Betrieb geht

Anlagenschalter , ®” an der
Viessmann Trimatik auf ,,0”
geschaltet

Anfagenschalter , ® “ auf ,1” schalten

Hauptschalter (au3erhalb des
Aufstellraumes) abgeschaltet

Hauptschalter einschalten

Sicherung in der Stromkreis-
verteilung hat ausgeldst bzw.
abgeschaltet

Heizungsfachbetrieb benachrichtigen

...der Brenner nicht oder
unregelmalig eingeschaltet
wird

Viessmann Trimatik falsch
programmiert bzw. einge-
stellt

Einstellung des Programmwahlschalters und Program-
mierung der Schaltuhr prifen und ggf. korrigieren.

Abgasliberwachungseinrich-
tung hat ausgelost (nur bei
Gas-Heizkessel mit Brenner
ohne Geblase)

Nach ca. 15 Minuten schaltet die Abgasiiberwachungsein-
richtung automatisch ein. Nach mehrmaligem Auslésen
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

Motorisch gesteuerte Abgas-
klappe ausgefallen (nur bei
Gas-Heizkessel mit Brenner
ohne Geblase)

Motorisch gesteuerte Abgasklappe auf manuellen Betrieb
umstellen (siehe Bedienungsanleitung des Heizkessels).
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

Kombinierte Nebenluftvor-
richtung-KNL bzw. -KNL/W
defekt (nur bei Heizkesseln
mit Geblasebrenner)

Kombinierte Nebenluftvorrichtung auf manuellen Betrieb
umstellen (siehe Bedienungsanleitung des Heizkessels).
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

Viessmann Trimatik defekt

Nach Absprache mit lhrem Heizungsfachbetrieb kann durch
Betatigen des Schornsteinfeger-Priifschalters , % “ der Heiz-
kessel vorubergehend mit angehobener Kesselwasser-
temperatur betrieben werden (siehe Seite 6).
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

Kein Brennstoff vorhanden

Brennstoffvorrat prifen und ggf. nachbestellen

...der Brenner nicht startet; am
Brenner und an der Regelung
die rote Storlampe leuchtet

Neuer Startversuch durch Driicken des Entstorknopfes am
Brenner. Ist auch dieser Startversuch erfolglos, Heizungs-
fachbetrieb benachrichtigen.

...der Heizkreis kalt ist und die
rote Leuchtdiode , & " (Warm-
wasseranforderung) leuchtet

Aufheizung des Warmwas-
ser-Speicher erfolgt vor-
rangig vor Raumheizung

Abwarten, bis der Warmwasser-Speicher aufgeheizt ist

...die griine Leuchtdiode , ) *
und die rote Leuchtdiode ,, = “
blinken

Programmwabhlschalter ver-
dreht

Programmwahlschalter auf eines der Betriebspro-
gramme , &, I &", %" _ )" stellen

Stérung an der Viessmann
Trimatik

Heizungsfachbetrieb benachrichtigen

...der Heizkessel in Betrieb ist
und die Heizkreise kalt sind

Schalter flir Heizkreise
stehen auf , 8"

Schalter fiir Heizkreise auf , @ “ stellen

Mischer-Motor defekt

Mischer-Motor aushiangen und Mischerhebel (1) einstellen.
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

19




5.1 Energie sparen

5.1 Energie sparen...

...durch eine moderne Heizungsanlage
Durch den Kauf einer ,Heizung” haben
Sie einen entscheidenden Schritt zur
Energieeinsparung getan.

Viessmann Heizkessel arbeiten mit
optimaler Energieausnutzung und ent-
sprechend hohem Jahresnutzungs-
grad - energiesparend, umweltscho-
nend und komfortabel.

lhre neue Heizungsanlage nutzt bei der
Wiarmeerzeugung folgende Moglich-
keiten zur Energieeinsparung:

...durch richtiges Heizen

[9]]
Mo
®

5o |
B ©

...durch regelmaRige Wartung

Lo
I

NN

/

...durch gute Warmedammung

@

20

- gute Warmedammung von Heizkes-
sel und Warmwasser-Speicher

- saubere Verbrennung und hohe Ener-
gieausnutzung

- witterungsgefuhrte, gleitende
Betriebsweise des Heizkessels Uber
die Regelung; der Heizkessel erzeugt
nur die tatsachlich benotigte Warme

Neben diesen technischen Vorausset-
zungen konnen Sie durch lhr ,Verhal-
ten” zusatzlich Energie einsparen.
Folgende Maflinahmen helfen lhnen
dabei:

- richtiges Luften: Fenster@ kurzzeitig
ganz offnen und dabei die Thermo-
statventile (2) schlieRen

- nicht Gberheizen: eine Raumtempera-
tur von 20 °C anstreben, jedes Grad
Raumtemperatur weniger spart bis
zu 6% Heizkosten

- individuelle Einstellmdglichkeiten der
Regelung @ nutzen:

z.B. ,Normalbetrieb im Wechsel mit
reduziertem Betrieb”

Regelmalige Wartung der Heizungsan-
Iage@ durch eine Heizungsfachbetrieb
sichert energiesparenden und umwelt-

freundlichen Betrieb.

Wollen Sie darliber hinaus noch
Moglichkeiten zur Energieeinsparung
nutzen, so Uberprifen Sie die Warme-
dammung

~ der Heizungs- und Warmwasserlei-
tungen,

— der AuRenwande und des
Daches @

- zwischen beheizten (graue Darstel-
lung) und unbeheizten (weil3e Dar-
stellung) Raumen ,

— der Fenster @

— individuell einstellbare Schaltzeit-
raume fir den Heizbetrieb; Sie kon-
nen lhre Heizung nach lhren Win-
schen programmieren und nur dann
heizen, wenn es notig ist

- VorwahIméglichkeit verschiedener
Betriebsprogramme (z.B. Sommer-
sparschaltung, Frostschutzuberwa-
chung im Urlaub).

- Temperatur fir den Warmwasser-
Speicher@ an der Regelung @
richtig einstellen

— Thermostatventile @ richtig einstel-
len

— Heizkorper und Thermostatventile @
nicht zustellen

- kontrollierter Verbrauch von Warm-
wasser: ein Duschbad erfordert in der
Regel weniger Energie als ein Voll-
bad

- Rolladen (falls vorhanden) an den
Fenstern bei einbrechender Dunkel-
heit schliel3en.

5581 235

(3l




5581235

5.2 Stichwortverzeichnis

A

Abfrage, 3, 15
Abschaltbetrieb, 5
Arbeiten am Gerat, 2
Aul3erbetriebnahme, 18

B

Bedien- und Anzeigeelemente, 3
Bedien- und Anzeigeelemente bei
geoffneten Abdeckklappen, 7
Bedienung, 2

Behebung von Storungen an der Hei-
zungsanlage, 19

Betriebsprogramm einstellen, 5, 9

D

Dauernd Abschaltbetrieb, 5
Dauernd Normalbetrieb, 5
Dauernd reduzierter Betrieb, 5

E

Energie sparen..., 20
Externe Betriebsprogramm-
Umschaltung, 18

F

Feiertag, 5
Fernbedienung-F, 9
Fernbedienungsgerat-ws
oder -RS, 10

G
Gerat einschalten, 4
Grundeinstellungstaste ", 3

H

Heizbetrieb, 5

Heizkennlinie einstellen, 16

Hinweise fir den Schornsteinfeger, 6
Hinweise zur Sicherheit, 2

1
lhre Heizungsanlage, 8
Istwerte abfragen, 15

K

Kombinierte Nebenluftvorrichtung, 19
Kurz-Bedienungsanleitung, 3
Kurzabfrage von Temperaturen, 15

M
Mischer-Motor aushdngen, 19

N

Nacht, 4

Neigung der Heizkennlinie andern, 16
Niveau der Heizkennlinie andern, 16

P
Partybetrieb, 5
Programmwabhlschalter, 5

R
Raumtemperatur andern, 4
- bei reduziertem Betrieb , ) “

st 1

- bei Normalbetrieb , 3§

S

Schalter fir Heizkreise A und B, 5
Schaltuhr (Grundeinstellung), 3
Schaltuhrbetrieb, 5
Schaltuhrkanal wahien, 11
Schaltzeitraume abfragen, 14
Schaltzeitraume loschen, 14
Schornsteinfeger-Priifschalter, 6
Sensortemperaturen abfragen, 15
Sicherheitshinweise, 2
Sommerbetrieb, 5

Sommerzeit, 3

T
Tag, 4
Telefonkontakt/Betriebsprogramm-
Umschaltung, 18

Temperaturen abfragen, 15

Tips zur Energieeinsparung, 20

U
Uhrzeit umstellen, 14
Urlaub, 5

w

Warmwasserbereitung, 4
Warmwassertemperatur andern, 4

Was ist zu tun, wenn..., 18

Winterzeit, 3

Wirkungsweise lhrer Heizungsanlage, 8

Y4

Zeitprogramm, 11

Zeitprogramm einstellen, 12

- flir alle Wochentage gleich

— flir einzelne Wochentage unter-
schiedlich

5.2 Stichwortverzeichnis

21




Jarded waiyoia|gab 1814101yd
‘waydlpunaljijamuwin jne pjonipan

~ ®

jusleyagion uabuniapuy ayosiuyoal

GEC 18SS

Viessmann Werke GmbH & Co

D-35107 Allendorf



